

اقتصادمان متأسفانه دچار میکروپها و ویروس‌های طبیعی متعددی است و ویروس‌های دست‌ساز هم مثل تحریم و مسئله قیمت نفت هم حوادثی هستند که به اقتصاد ضربه می‌زنند. اگر ما تولید خوب و مناسب و شایسته و روبه‌رشد همواره در کشور داشته باشیم در مقابل این ویروس‌ها می‌توانیم مقاومت بکنیم. (۱۳۹۹/۰۲/۱۷)

www.basirat.ir

▼ حرف روز: مواجهه اصلاح‌طلبان با اعتراضات آمریکا

این روزها اعتراضات گسترده به نژادپرستی در آمریکا و کشتار بی‌رحمانه سپاه‌پوستان و مردم در صدر اخبار جهان قرار دارد. انتشار تصاویر کشته شدن فجیع یک سپاه‌پوست آمریکایی به دست پلیس این کشور افکار عمومی آمریکا را به واکنش واداشت؛ تجمعاتی که ساعت‌به‌ساعت گسترش بیشتری می‌یابد و بر خشونت آن نیز افزوده می‌شود. در این میان آنچه قابل تأمل است خط خبری اتخاذ شده برخی جریان‌های سیاسی داخل کشور است که البته در پیشینه عملکردی‌شان تعلق به غرب و آمریکا را می‌توان مشاهده نمود. این رسانه‌ها یا سعی کردند تا با سکوت از کنار این اعتراضات بگذرند و یا به طریق دیگری اذهان عمومی را از این مسائل دور نگه دارند. آخرین اقدام در این راستا را می‌توان در انتخاب مطالب صفحه اول روزنامه اعتماد روز دوشنبه مشاهده نمود. این روزنامه تیترو یک خود را «قربانیان گلوله‌های غیرسازمانی» قرار داده که اختصاص به بخشی از اظهارات وزیر کشور در یک برنامه تلویزیونی دارد. در آن برنامه از وزیر کشور در مورد کشته‌شدگان آشوب‌های آبان‌ماه ۱۳۹۸ سؤال شده که وی توضیحاتی پیرامون آن داده است. این روزنامه یادداشت دیگری نیز در صفحه اول خود تحت عنوان «اعتراضات آبان و حق مردم» آورده که مکمل تیترو یک است.

بزرگنمایی بی‌موقع این موضوع داخلی و هم‌زمانی آن با اعتراضات خونین در آمریکا با اهداف مختلفی دنبال می‌شود: ۱. اعتراضات آمریکا حکایت از وجود شکاف‌های جدی و چالش‌های بنیادین در ایالات‌متحده دارد که در طول دهه‌های اخیر همواره بر آن سرپوش گذاشته شده است. در برخی مقاطع حساس و خاص است که عمق این چالش‌ها جلوه‌گر می‌شود و پوشالی بودن چهره باثبات و مقتدر غرب آشکار می‌گردد. در این شرایط غرب‌گرایان به حول و ولا افتاده و برای کم‌عمق نشان دادن این بی‌ثباتی‌ها و فریب افکار عمومی تلاش دارند تا اولاً؛ جنایات رخ داده در آمریکا را عادی جلوه داده و طبیعت مواجهه حاکمیت با اعتراضات اجتماعی بدانند. ثانیاً؛ حواس‌ها را از مسئله پرت کرده و اجازه ندهند عمق ضعف و بحران‌های اجتماعی غرب بیش از این آشکار گردد. ۲. این جریان‌ها عملاً در چنین ماجراهایی به عمده خط رسانه‌ای دشمن تبدیل می‌شوند و تلاش دارند تا اجازه ندهند افکار عمومی جامعه از روشنگری‌های رسانه‌های انقلابی در باب ماهیت واقعی تمدن غربی اثر پذیرد. ۳. بخشی از این جریان‌های سیاسی خود از عوامل ایجاد ناآرامی‌ها در سال ۹۸ و ۹۶ بوده‌اند. چنین اظهار نظراتی فرصتی است برای بهره‌برداری آن‌ها تا مجدداً نظام را به خشونت و سرکوب متهم کنند و خود را مدافع حقوق مردم نشان دهند. این در حالی است که عوامل ناآرامی‌های گذشته در کشور را باید هم در عملکرد ضعیف دولت موردحمایت اصلاح‌طلبان و هم تحریک ضدانقلاب بیگانه با ملت دنبال نمود.

▼ گزارش روز: به نام مصرف‌کننده، به کام واردکننده

دولت‌ها همواره برای حمایت از اقشار ضعیف و کنترل تورم در جامعه سعی می‌کنند قیمت کالاهای اساسی که سهم زیادی در سبد خانوار دارد را کنترل کنند و برای این کار نه‌تنها واردات این دست از اقلام را تسهیل می‌کنند تا جلوی کمبود کالا را بگیرند، بلکه با اختصاص ارز ترجیحی یا دولتی قیمت آن‌ها را نیز پایین نگه می‌دارند.

گزاره‌های خبری: ۱- مدیرکل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان از رشد ۱۷۷ درصدی واردات کالاهای اساسی به کشور از طریق این بندر در سال ۱۳۹۸ نسبت به سال ۱۳۹۷ خبر داد. ۲- بررسی گزارش وزارت جهاد کشاورزی نیز نشان می‌دهد در ۹ ماهه اول سال ۹۸ حدود ۱۴ هزار و ۱۰۰ تن کالای کشاورزی و غذا به ارزش ۹ میلیارد و ۱۴۵ میلیون دلار وارد کشور شده که این میزان به لحاظ وزنی رشد ۱۴ درصدی و به لحاظ ارزش نیز رشد ۲۱ درصدی داشته است. ۳- بین درآمد ارزی دولت و ارز اختصاص داده شده به کالاهای اساسی، همخوانی وجود ندارد و به نظر می‌رسد دولت منابعی غیر از درآمدهای ارزی، از جمله؛ ذخایر بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی و یا استقراض ریالی از بانک مرکزی، ارز موردنیاز برای واردات کالاهای اساسی را با نرخ نیمایی و آزاد از بازار داخلی تأمین می‌کند. ۴- با وجود مزایای فراوان توسعه کشت دانه‌های روغنی در کشور، در این زمینه به‌شدت به واردات محصول وابسته هستیم؛ طوری که میزان واردات روغن کلزا در سال حدود ۶۰ هزار تن است و وابستگی ۹۰ درصدی به واردات دانه‌های روغنی وجود دارد. ۵- درحالی که مسئولان از افزایش قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی خبر می‌دهند، کشاورزان این افزایش قیمت را پاسخگوی هزینه‌هایشان نمی‌دانند و کارشناسان معتقدند تداوم این نوع قیمت‌گذاری‌ها در نهایت موجب کاهش تولید در داخل کشور خواهد شد.

گزاره راهبردی: اگرچه در ضرورت وجود کنترل‌های دولت در تأمین کالاهای اساسی با قیمت مناسب تردیدی وجود ندارد ولیکن حمایت از کشاورزان که کالاهای اساسی را تولید می‌کنند باید در اولویت قرار گیرد. در حال حاضر کشاورزان باید با محصول خارجی موردحمایت ارزی و ریالی دولت رقابت کنند! چون فعالیت کشاورزی در این شرایط نابرابر برای کشاورز صرفه اقتصادی ندارد، انگیزه لازم برای افزایش تولید نیز وجود نخواهد داشت و به‌ناچار به‌مرور بر میزان واردات در این بخش نیز افزوده خواهد شد. اگر دولت هزینه‌ای به‌متراب کمتر از میزانی که برای واردات کالاهای اساسی می‌کند را برای حمایت از کشاورزان اختصاص دهد، قطعاً موجب دلگرمی تولیدکننده داخلی شده و وابستگی کشور به واردات کالاهای اساسی کاهش می‌یابد.

▼ خبر ویژه: حمایت پارلمان اروپا از گروهک تروریستی «الاحوازیه»

به دنبال بازداشت تعدادی از سرکردگان گروهک تروریستی الاحوازیه، برخی از اعضای پارلمان اروپا طی نامه‌ای مدعی شده‌اند: «افراد دستگیرشده تروریست نبوده و نه برای عربستان و نه هیچ کشور دیگری جاسوسی نکرده و فقط فعالانی هستند که خواستار استقلال منطقه خود می‌باشند.» نمایندگان ۴۴۲ خانواده ایرانی آسیب‌دیده از اقدامات تروریستی این گروهک نیز طومار مجازات عاملین اقدامات تروریستی تحویل سفارتخانه‌های دانمارک و هلند دادند. در این طومار ضمن مثبت قلمداد شدن اقدام هلند و دانمارک در دستگیری ۴ نفر از عناصر اصلی این گروهک به اتهام جاسوسی برای عربستان و هدایت اقدامات تروریستی در ایران، جلوگیری از اعمال نفوذ عربستان و برخی کشورها و افراد حامی آن‌ها در روند رسیدگی عادلانه به پرونده خواسته شده است. این گروهک از سال ۱۳۸۴ چندین اقدام تروریستی، به‌ویژه بمب‌گذاری در بانک سامان اهواز، کمیته امداد، ایستگاه اتوبوس، سازمان برنامه‌بودجه، حمله به اتوبوس‌های راهیان نور، سرقت از بانک‌ها و شرکت‌های خصوصی را برنامه‌ریزی و اجرا کرده است و مسئولیت برخی از این اقدامات را پذیرفته است. جمهوری اسلامی از سال‌های گذشته حکم جلب بین‌المللی اعضای این گروهک را درخواست و توسط سازمان اینترپل «وانتد قرمز» برای این افراد صادر شده است.